

Tėvynė

**SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS**



No. 47 Acceptance for Mail. Special Rate of Postage provided for in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1938 New York, N. Y. 10001, Gruodžio-December 17, 1965 Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879 56 METAI

APSIŽVALGYKIM, AR NĖRA VILTIES KUOPAI GAUTI DRAUGYBOS NARIŲ

SLA budamas gyvybės apdraudimas ir ligoje pašalpos fraternalė draugija, kartu yra ir visuomeninė, nepartinė, patriotinė lietuvių organizacija. Pagal SLA veikiančią konstituciją, nariais į Susivienijimą gali būti priimami visi garbingi lietuvių kilmės asmenys arba ir ne lietuviai, bet su lietuvišiais susigiminiavę, ne jaunesni, kaip 16 metų amžiaus.

Kuopa gali suteikti "Draugybės" nario teisę, t. y., priimti į Susivienijimą "Draugybės" nariu, bet kokį visuomeninį požiūriui pageidaujama, garbinga asmenį, lietuvi ar ne lietuvi, bet lietuviškai pasitaravęs, jei jis nėra komunistų partijos nariu arba nepalaiko ryšių su bet kokia grupe ar asmenimis, kuriuos Jungtinių Amerikos Valstybių Teisingumo Departamentas laiko subversyviais.

Vadinasi, nors Susivienijimas, grėta gyvybės apdraudimas ir ligoje pašalpos yra vieša visuomeninė organizacija, bet kandidatus į savo draugijos narius išskirinauoją (išarpuoja), kad nepakliūtų į ją visuomeniniu ir politiniu požiūriu nepageidaujama asmenų. Tai, be to, vienintelė lietuvių draugija, kuri ne tik viešai ir įsakmiai skelbia, bet ir į savo konstituciją yra įrašiusi, kokių narių ji nepageidauja ir su kokios rūšies žmonėmis ji nenori turėti reikalo.

Kalbėdami apie Susivienijimą ne kaip apie apdraudimą, o kaip apie visuomeninę draugiją ir tuos narius, kurie atina į Susivienijimą kaip į visuomeninę lietuvišką draugiją ar klubą, bendravimo, švietimosi, lietuviybės palaikymo, pasilinksminimo, pasivažiavimo, sporto ar k. sueigos tikslais, kad pasinaudoti vietos kuopos turimomis patalpomis, salėmis, sporto įrengimais ir pan. SLA konstitucijos lietuviškam vertime, tokie nariai pavadinti "Draugybės" nariais, o originale vadinami "Social" nariais.

Tur but vienbalsiai, be ginčo, pripažinsime, kad pavadinimas "Social" narių "Draugybės" nariais netinkamas pavadinimas ir kol mūsų kalbininkai "nukals" tinkamesnį pavadinimą, tol naudokimės tuo pačiu anglų kalbos žodžiu "Social" nariai, ką praktikoje dažnai darome.

Sis rašinys, tai išdava "Tėvynės" 43 Nr. paskelbto SLA prezidento P. P. Dargio, gražaus atsiliepimo apie Susivienijimo 216 kp. Eric, Pa., kurioje prieš kelius metus, anot prezidento, apsidraudusių, t. y., reguliarių narių kuopoje buvo 69, o "Social" narių net visas 1,000.

216 Susivienijimo kuopa tą tukstantį narių priverbavo ne savo pigiomis ir patikimomis apdraudomais, nes vienokias ar kitokias apdraudas jie tikriausiai jau turi amerikoniškos draudimo kompanijose ar gal savo darbovietėse, bet kuopos

valdybos sugebėjimais įsigyti savo užiegos namus su teise pardavinėti svaiguosius gėrimus ir įrengti modernišką "Bowling Alley."

Tokie mūsų veikėjų sugebėjimai seniai turėjo būti išreklamuoti, kad ir kitose kuopose atsirastų drąsesnių veikėjų ir kad pasektų 216 kuopos pavyzdžiu. Tai, galima sakyti, Susivienijimui pastatytas neišgriaunamas paminklas, kuris šimtmečiais bylos būvus Lietuvos Susivienijimui, net jeigu ir nei vienas jo narys tėvų kalba nekalbės.

Jau iš giles senovės yra žinoma, jog pinigais ir alkoholis turi daugiausiai draugų ir pasekėjų. Gink, Dieve, mes neturime jokio noro, kad alkoholis plisėtų mūsų Susivienijimo narių tarpe, bet be pinigų šiame pasaulyje nėra nei fraternalės, nei visuomeninės veiklos, o turėti kuopoje 1,000 narių (kad ir "Social") su savo namais, salėmis, "Beer-garden", "Bowling Alley" ir t.p., linkime iš tikros širdies visoms kuopoms.

"Social" narius priima kuopa visuotinam narių susirinkime, vadovaudamasi bendromis, nariams į Susivienijimą priimti taisyklėmis. "Social" nariai moka \$2.04 metinio nario mokesčio ir turi lygias teises kaip ir visi kiti kuopos nariai, tik negali būti renkami kuopos pirmininku, nei delegatu į Susivienijimo seimą. "Social" narys vieną kuopą gali būti social nariu, o kitą kuopą jis gali turėti vienokią ar kitokią apdraudą ir būti reguliariu Susivienijimo nariu. Taip pat jie gali gauti akcidentalę apdraudą iki 1,000 dolerių.

Vienų ar kitų narių žymėsni skaičius palaiko draugijos veiklumą, gyvumą ir nemirtingumą. Kai, išnaudoję visas galimybes, reguliarių narių sunkiau gaunama, apsižvalgykime, ar nėra vilties kuopos ribose surasti social narių. Pastaruoju laiku tokia prasme ir SLA prez. P. P. Dargis per kelis kart kuopas yra paraginęs.

Didesnis skaičius social narių kuopoje žymiai padintų kuopų pajamas ir suteiktų kuopoms galimybių bent pabandyti pasekti aukštai prisimušusią Eric, Pa. kuopą. Linkime sėkmės!

K. Navasaitis

MAIL EARLY WITH
CHRISTMAS STAMPS

USE ZIP CODE

CHRISTMAS

USE
CHRISTMAS SEALS

FIGHT TUBERCULOSIS
and Other Respiratory Diseases

MIRĖ KIPRAS BIELINIS



Gruodžio 7 d. New Yorke mirė Kipras Bielinis, sulaukęs 82 metų amžiaus. Plačiau apie velionį — šio numerio 2 puslapyje.

ŠIĄ SAVAITĘ SUSITIKIMAS ERDVĖJ

Gruodžio 18 d., kaip yra numatyta, astronautai Frank Borman ir James Lowell turės nusileisti su erdvių laivu "Gemini 7". Į erdves jie buvė pakilę gruodžio 4 d., taigi bus skrieję 14 parų. Savo kelionėje jie atliko keletą uždavinių. Tarp kurių ir bandymą su Laser spinduliais, kurie buvo pasiųsti į stebėjimo stotį. Laser šviesos spinduliai buvo perduota ir garšai.

Pats pagrindinis bandymas — susitikimas abiejų laivų erdvėje yra nukeltas keliom dienom vėliau. Astronautai Walter Schira ir T. Stafford turės pakilti į erdvę su "Gemini 6" praėjusį sekmadienį prieš piet. Jų laivą turėjo iškelti raketa Titan 2, bet dėl techniškių klaidų neįvykus pilnam degimui, raketa su astronautais nepakilo. Naujas pakilimas "Gemini 6" numatytas savaitės eigoje. Jei pakilimas pavyks, tai bus daromas ir bandymas abiem erduliais laivams priartėti prie vienas kito.

"Gemini 7" skrieja laimingai, pralenkė visus rekordus: astronautų savijauta esanti gera.

PASIKEITĖ ŽMONĖS, BET NE REŽIMAS

Kiekvienas valdžios žmonių pasikeitimas Sov. Rusijoje su laukia didelio dėmesio. Taip ir praėjusią savaitę pasitraukus jų prezidentui Anastas I. Mikojan ir į jo vietą įsodinus Nikolai V. Podgornį, o į pastarojo įkėlus Selapin, kuris, užsienio diplomatų manymu, galys būti Brežnevo įpėdiniu, prasidėjo įvairūs spekulijimai. Linkstama manyti, kad tie pakeitimai didelių atmainų nei užsienio nei vidaus politikai neatneš. Tačiau sovietų gyventojai gali sulaukti dar didesnių suvaržymų, o ne palengvėjimų. Selapin prie Kruščiovo buvo slaptosios policijos viršininkas.

Mikojan pareiškė, kad jis pasitraukias sveikatos sumetimais. Šias sovietų valdžios žmonių atmainas patvirtino aukščiausios tarybos suvažiavimas savo uždaram posėdy, kuris tęsėsi tris dienas. Toji taryba laikoma sovietų "parlamentu," susidedančiu iš 1,500 narių.

— Sov. Rusijos užs. reik. minist. A. Gromyko, kalbėdamas sovietų "parlamente", aštriai kaltino JAV, kurios esą dėl "agresijos" Vietname didina tarptautinės padėties įtempimą. Gromyko pažadėjo Šiaur. Vietnamui visokeriopą pagalbą kovojant prieš amerikiečius.

— Gruodžio 19 d. Lietuvos gyventojai turės balsuoti už komunistų partijos pastatytus kandidatus į teisejus.

— Kučių diena Vilniuje šaukiamas respublikinis, sovietas Maskvoje jau nūstatytam biudžetui priimti.

— Maskvoje prieš Amerikos politiką buvo surengtos demonstracijos. Kalbėdamas min. pirm. A. N. Kosygin kaltino Ameriką, kam ši ginkluojanti Vokietija, kuri su Amerikos pagalba jau tapo karinė jėga ir turinti 500,000 gerai ginkluotą armiją. Kosygin rodes didelį nusivylimą, jog Vak. Vokietija gali tapti atominė jėga. Todėl sovietams teko padidinti karo biudžetą 5 nuosimčiais.

Į protesto mitingus sovietai suvarė apie 250,000 Maskvos gyventojų. Diplomato nuomone, demonstracijos vyksta valdžios pritarimu ir jos turi tikslą už įvairius nepriteklus suversti atsakomybę Amerikai. Esą Amerika palaiko įtemptą politinę padėtį, Rusijai tenka didinti karo išlaidas ir todėl negali būti pagaminta gyventojams pakankamas kiekis butino reikalingumo prekių.

— "Ite in pace" (eikite į taiką), šiais trimis paprastais žodžiais pop. Paulius VI šv. Petro katedroje gruodžio 8 d. uždarė 21 Bažnyčios suvažiavimą, kuris buvo pradėtas 1962 m. spalio 11 d., taigi su pertraukomis, tęsėsi tris metus. Dalyvavo 2,400 vyskupų.

Suvažiavimą buvo nutaręs sukurti pop. Jonas XXIII, kuris jį atidarė 1962 m. Vėliau mirė. Laikė suvažiavimo buvo priimta 16 dekretų, kurie turės atnaujinti ne tik bažnyčią, bet ir pasaulį. — pareiškė popiežius. Apskaičiuojama, kad suvažiavimo išlaidos siekia 20 milijonų dolerių. Baigdamas suvažiavimą popiežius penkiems kraštams iabdarybei paskyrė 90 tukst. dol.

Visų kraštų spauda suvažiavimą vertina teigiamai, tik jo uždarymo proga sovietų žinių agentura Tass užpuolė Vatikaną primindama, jog yra įrodymų apie katalikų vadų slapta pritarimą naciams žudant žydus Antrojo pasaul. karo metu. Taip pat Tass kritikuoja ir priimtus dekretus, ypač apie taiką ir karą. Tas dekretas leidžias apsigynimo karus ir tai jau sudaro atominio karo pavojų.

— Du sovietų astronautai iš trijų, kurie erdvinio laivu Voschod I prieš metus lakiojo erdvėje, susirgo skridami aplink žemę. Tą žinią paskelbė Tass. Kai laivas nusileido, tai du astronautai dar sergančių įspudį. Jie jautėsi sergą jūros liga, o taip pat vienas turėjo įspudį, kad jis gulė kniupščias, o kitas turėjo jausmą lyg būtų pakabintas už kojų.

— Siaurės Vietnamo karo vadovybė reikalauja didinti ir spartinti kovas prieš Amerikos karijus iki jie nebus iš krašto išstumti. Toks pareiškimas buvo paskelbtas per Hanoi radio stotį, minint Vietnamo armijos 21 m. sukaktį ir Vietkong judėjimo penketmetį.

VISI REMKIM SPECIALŲ VAJŲ

Skiriamos Papildomos Dovanos už
Narių Įrašymą

GALIT GAUTI NEMOKAMAI ATOSTOGAS
SLA Vasarnamy, Atlantic City, N. J.

Palaikydami gražų paprotį per metines Kalėdų šventes apdovanoti artimuosius, siulome vieną geriausių dovanų — SLA apdraudos paliudymą. Tuo tikslu SLA Vajaus Komisija artėjančių Kalėdų švenčių proga paskelbė

Specialų Vajų Naujiems Nariams Įrašyti

Vajus prasidėjo spalio-October 8 d. ir tęsis iki
gruodžio-December 31 d., 1965 m.

Minėtu laikotarpiu prirašiusiems daugiausiai naujų narių yra skiriamos papildomos donanos:

- PIRMOJI DOVANA:**
Kas įrašys 25 narius, gaus \$75.00 arba nemokamai kambarį dviejų savaičių atostogoms SLA vasarnamy, Atlantic City.
- ANTROJI DOVANA:**
Kas įrašys 20 narių, gaus \$60.00 arba atostogoms kambarį 10 dienų.
- TREČIOJI DOVANA:**
Kas įrašys 15 narių, gaus \$45.00 arba atostogoms kambarį vienai savaitėi.
- KETVIRTOJI DOVANA:**
Kas įrašys 10 narių, gaus \$30.00.
- PENKTOJI DOVANA:**
Kas įrašys 5 narius, gaus \$15.00.

Šiame kalėdiniame vajuje pilnai veikia tos pačios SLA 80 METŲ Vajaus taisyklės su visomis lengvatomis ir nuolaidomis.

Stokite į SLA, didžiausią Amerikos lietuvių organizuotą Seimą. Joje kiekvienas lietuvis yra aprūpintas naudinga apdrauda, o kartu prisideda prie patriotinių organizacijos darbų.

Nariai ir veikėjai, kuopų ir apskričių valdybos, visi organizatoriai yra nuoširdžiai prašomi padirbti specialiaame vajuje lietuviybės ir Susivienijimo gerovei. Pasistenkime, kad šis kalėdinis vajuas duotų daugiau naujų narių ir tuo sustiprintume SLA eiles, rengiantis organizacijai minėti 80 metų sukaktį.

Įrašytų narių aplikacijas tuoj siuskite SLA centrai. Jei kam reikia daugiau aplikacijų ar kitos vajaus medžiagos, rašykite šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

Kalėdų šventėm Suteikim Vertingą Dovaną-SLA Apdraudą

Tevyne

Lithuanian Weekly
Published Every Friday
by the Lithuanian Alliance
of America

ANTANAS SODAITIS
E D I T O R
BERTHA PIVARONAS
M A N A G E R

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00
907 West 30th Street
New York, N. Y. 10001
Tel. LAckawanna 4-5529

SLA kuopų pranešimai ir skubūs
laškai redakcijai reikia siųsti ne-
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš-
čio numeriu išimant.

Keičiant adresą, būtina pranešti
senasis adresas ir nurodyti naujo
adreso pašto zonos numerį.
Už skelbimų turinį redakcija
neatsako.



Metams baigiantis

Tik kelios dienos liko iki metų pabaigos ir netrukus jos bus tik praėjusios. Tačiau praėjusių dienų įvykiai ir darbai bus palikę mums žymius pėdsakus ir kas buvo pergventą negreit išnyks iš žmonių atminties.

Kalbant apie mūsų organizacijos darbus, metams pasibaigus, teks padaryti veiklos apžvalgą ir iš arčiau pažiūrėti, ką mes atlikome ir pasiekėme praėjusiais metais, o iš to matysime, ko nepadarėme ar nepakankamai darėme.

Bet jau dabar galima numatyti, kad Susivienijimas bus padidinęs savo finansus, medžiaginiai sustiprėjęs, gražiai pasidaravęs tautinėje ir kultūrinėje srityje. Tačiau mums dar tenka pažvelgti ir į kitą labai svarbią veikimo sritį, t. y. į narius, jų judėjimą, atseit, kiek jų netekome ir kiek į SLA gretas atėjo naujų narių. Be abejo, visi norėtume, kad narių būtų daugiau įrašyta nei jų netekome. Organizacijos stiprinimo nariais per išstisus metus rūpinosi SLA vadovybė, to siekė apskritai ir kuopos, veikėjai ir organizatoriai. Kaip tas darbas pavyko, pamatysime suvedus apyskaitas, kurias SLA centras turi kiekvienų metų pradžioje, pateikti apdraudos departamentams tų valstijų, kuriose Susivienijimas yra įregistruotas.

Svarbu, kad SLA apyskaitos, ypač skaičiai apie narius, rodytų organizacijos gerą stovį, vadinasi, ne tik jos stiprėjimą finansiniai, bet ir augimą nariais. Visa tas daug priklauso nuo mūsų pačių, nuo mūsų veiklos ir darbo.

Nors iki šių metų pabaigos yra likę tik keliolika dienų, bet mes dar galime žymiai pagerinti vjaus rezultatus. Švenčių dienos teikia gerą progą padirbėti organizacijos naudai. Juk daugelis jų metu sutiksime naujų pažįstamų, tat kodėl nepakviesti juos į SLA šeimą?

Gruodžio mėnesį įrašyti nariai, nors jų aplikacijos SLA centrą pasiektų ateinančių metų pradžioje, dar jeis į šių metų apyskaitų skaičių. Todėl metų pabaiga organizacijai, jos vykdomam vėjui gali turėti didelę reikšmę, jei ir švenčių nuotaikose neįsileisime iš dėmesio naujų narių įrašymo į Susivienijimą. A. Sd.

BROOKLYN, N. Y.

SLA 368 kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 19 d. 4.30 val., šv. Jono parapijos salėje, 185 Maujer St., Brooklyne.

KIPRUI BIELINIUI MIRUS

Ši dideliu gaudesčiu sutiko visuomenė netikėtą žinią, kad gruodžio 7 d. New Yorke mirė Kipras Bielinis, žymus visuomenininkas, žinomas lietuvių socialdemokratų vadovas, atkaklus kovotojas už mūsų tautos teises ir Lietuvos laisvę.

Kipras buvo garsaus knygnešio Jurgio Bielinio sunus. Jis gimė 1883 m. rugsėjo 26 d., Purviškių viensėdy, Nauj. Radvilskių val., Biržų apskr., taigi tais pačiais metais, kada pasirodė tautinio atgimimo laikraštis Aušra. Tuomet Kipro tėvas Jurgis Bielinis dar daugiau įsijungė į slapta knygų platinimą. Sunui kiek paaugus, jo tėvas dažnai pasiimdavo jį į keliones knygom platinti. Tuo būdu Kipro tėvas buvo jo pirmuoju skatintoju prie lietuviškos veiklos ir kovos.

Todėl visai suprantama, kad Kipras Bielinis, dar mokydamasis Mintaujos realinėje mokykloje, o vėliau Rygos gimnazijoje, jau dalyvavo slaptose moksleivių kuopelėse, kartu platinio spaudą. Susipažinęs su socialdemokratų partijos siekimais, jis tapo aktyviu jos veikėju, organizavo darbininkų kuopelės, bendradarbiavo lietuviškoje spaudoje ir ją platinio po visą Lietuvą.

Ypač jo veikla buvo naši prasidėjus 1905 m. judėjimui prieš caristinę priespaudą. Jis buvo vienas uoliausių mitingų ir demonstracijų ruošėjų prieš rusų valdžią. Savo veiklą išplėtė ir Latvijoje. Rygoje suorganizavo lietuvių darbininkus. Valdžios persekiojamas ir gaudomas, K. Bielinis 1907 m. buvo suimtas, nuteistas 4 metams kalėti, o atlikęs bausmę 1913 m. buvo ištremtas į Sibirą. Po metų iš čia pabėgo ir, pasivadinęs kita pavarde, gyvenė Rusijoje.

Nepriklausomybei auštant, 1918 m. K. Bielinis grįžo į Lietuvą ir čia prasidėjo jo nauja veikla. Kaip partizanas jis kovojo prieš bermontininkus, o priešą nutildžius, K. Bielinis tapo uoliu savivaldy-

ATSISVEIKINIMAS SU K. BIELINIU

Penktadienio vakare New Yorke lietuvių gausiai susirinko į Shalins koplyčią, Woodhaven, N. Y. atiduoti pagarbą mirusiam visuomenininkui Kiprui Bielinui. Liudniasis iškilmes pradėjo ir jom vadovavo Jonas Pakalka. Po jo įžanginio žodžio buvo pakviesta kalbėti visa eilė įstaičių ir organizacijų atstovų.

Atsisveikinimo kalbas pasakė: VLIKo ir Laisvės Komiteto pirm. V. Sidzikauskas, Lietuvos generalinis konsulas V. Stašinskas, konsulato ir Lietuvos atstovo J. Kajecko vardu, Latvių Laisvės K-to atstovas P. Ramans, savaitraščio "Keleivio" redaktorius J. Sonda, savo ir bostoniškių draugų vardu, SLA izdo globėja E. Mikužūtė, Susivienijimo ir jo prez. P. P. Dargio vardu, kun. P. Dagys, Mažosios Lietuvos Bieliūių Draugijos ir SLA 368 kuopos vardu, V. Leskaitienė, Lietuvių Moterų Klubų Federacijos vardu ir J. Slepety, L. Bendr. vardu.

Visi kalbėjusieji išskėlė Kipro Bielinio nuopelnus tautai ir visuomenei, paminėjo jo gražius žygius, reikė užuojautas artimiesiems ir apgalvestavo netekimą žymaus ir tauraus lietuvi, didelio kovotojo už Lietuvos laisvę.

bių ir kooperatyvų organizatorių. 1920 m. jis buvo išrinktas į Lietuvos steigiamąjį seimą, o vėliau į I, II ir III seimą. Kartu buvo žymus ekonominių organizacijų darbuotojas, savo sumanymu labai daug prisidėjęs prie Lietuvos ūkinio kilimo.

Patekęs Lietuvai į okupantų rankas, K. Bielinis įsijungė į pagrindinio veikimo, dalyvavo VLIKe, prisidėjo prie jo atstatymo, rūpinosi pagrindinės spaudos leidimu ir jos skleidimu.

Artėjant prie Lietuvos karo frontui, pateko į Vokietiją, o vėliau iš čia su tremtinių banga atvyko į Ameriką. Buvo pakviestas į Laisvės Komitetą (Committee for Free Lithuania) ir jame išbuvo iki amžiaus pabaigos. Kartu aktyviai dalyvaujamas VLIKe, Pavergtųjų Tautų Seime ir kituose samburiuose, visur rūpinamasis ir dirbdamas Lietuvos laisvinimui. Prieš ketmetį metų K. Bielinis įstojo į SLA 368 kuopą, kuri jį išrinko savo garbės nariu.

K. Bielinis uoliai reikėsi ir plunksna. Rašyti jis pradėjo lygiagrečiai su įsijungimu į visuomeninį veikimą, aprūpinamas straišniais nelegalia spauda. Visą laiką plačiai bendradarbiavo laikraščiuose. Yra parašęs ir išleisęs 2 tomuose savo atsiminimus apie 1905 m. lietuvių judėjimą. Jo rašiniuose visur jaučiama garbi laikraštiniško plunksna.

Prieš savo gyvenimo pabaigą baigė rašyti trečiąjį atsiminimų tomą, kuris, be abejo, bus išleistas.

Gyvenime K. Bielinis sugėbėjo su visais sugyventi, padarydamas nemažą kilnumo ir idealizmo. Jis suorganizavo medžiaginę pagalbą ir savo idėjos draugui sergančiam inž. Steponui Kairiui, Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarui, kuris mirė New Yorke 1964 m. gruodžio 16 d. Tik metams praėjus gyvųjų tarpe nėra jau nei K. Bielinio, paskyrusio visą savo gyvenimą Lietuvai ir jos žmoniems. (S)

Visiems padėkojo iškilmių vadovas J. Pakalka ir giminių vardu — mokytojas Pijus Venelova, atvykęs su šeima iš Chicago į savo giminičio laidotuves.

Velonies karštą dengė Lietuvos trispalvė. Jis skendėjo tarp gėlių ir vainikų, kuriuos prisuntė giminės, draugai, artimieji ir daugelis organizacijų. Tarp jų buvo ir SLA gražus vainikas. Atsisveikinimo iškilmės ir jautrus kalbėtojų žodžiai jaudino susirinkusius.

Seštadienį priešpieči velonies iš koplyčios buvo nulydėtas į krematoriumą Fresh Pond Rd. Prie karsto vargonais pagrota lietuviškos muzikos melodijos. Paskutinį atsisveikinimo žodį tarė Jonas Pakalka, Amerikos lietuvių socialdemokratų, Lietuvos socialdemokratų Sąjungos delegatūros ir visų vieniminių draugų vardu. Laidotuvių dalyviai, atsisveikindami, praėjo pro velonį. Aidm Lietuvos himno garsams karstas nuslino kremacijai.

Numatoma, kad urna su velonio pelenais bus nuvežta į Chicagą ir padėta Tautinėse kapinėse iki atsvers laisvės kelias į Lietuvą, kurią Kipras Bielinis taip labai mylėjo ir už jos laisvę kovojo.

Detroit, Mich.

KARIŲ SVENTE

Lapkr. 28 d. Kurėjų-Savarnorių, L. K. Ramovėnų, tal-kininkaujant birutininkams, buvo suruostas Lietuvos kariuomenės paminėjimas Bažnyčioj klebonas V. Stankevičius atlaikė mišias ir pasakė pamokslą.

Antroji programos dalis vyko lietuvių Namuose. Ją atidarė ir pranešėju buvo J. Mitkus. Paskaita skaitė gen. št. pulk. J. Slepety. Meninę programą išpildė skautai. Po programos buvo pietūs, kuriuos surengė birutininkės savo veikimo dešimtmečiui atžymėti.

Ver. Černienė, buv. ilgameitė šio skyriaus pirmininkė, K. Daugvydienė, šio skyriaus steigėja ir Mėta Šepetienė, dabartinė skyriaus pirm., buvo papuoštos gėlėmis.

Birutininkės per savo dešimtmetį siuntinių į Sibirą pasiuntimui, vasario 16 gimnazijai, jaunimo organizacijos ir Dainavos jaunimo stovyklai yra išlėndusios 1,500 dolerių.

A. Grinius

NAUJA SLA 352 KUOPOS VALDYBA

Detroito SLA 352 kuopos gruodžio 5 dienos narių susirinkime buvo išrinkta kuopos valdyba kitieis metams: pirmininkas — A. Sukauskas, vicepirm. — K. Navasaitis, fin. sekret. — J. Mitkus, izdininkas — E. Trimeris, sekret. — P. Januška, izdo glob. — M. Balčiūnas, B. Burba ir P. Venelovėvičius, kuris kartu yra ir fin sekretoriau pavaduotojas; tvarkdarys — J. Balnionis.

Naujosios valdybos nariai pradės eiti pareigas ateinančiame kuopos susirinkime, kuris įvyks sausio 2 d., sekmd., lietuvių Namuose.

Susirinkimas buvo gausus, dėlko tenka tik džiaugtis, kad nariai gyvai domisi ir aktyviai dalyvauja SLA ir kuopos reikalų sprendimuose.

Kadangi šiame susirinkime buvo išrinktas naujas finansų sekretorius, su kuriuo nariam teks turėti nemažą reikalų, todėl įsidėmėtinas jo adresas: Jurgis Mitkus, 8251 Cloverlawn, Detroit, Mich. 42804.

Iki šiol buvęs mūsų kuopos finansų sekret. Ed. Keblaitis nesutiko kandidatuoti. Šių pareigų nuo pradžios metų jau nebeis.

Čiurlionio Ansamblio 25 m. kultūrinėi veiklai atžymėti bus išleista Čiurlionio Ansamblio monografija. SLA 352 kuopos susirinkime šis svarbus reikalas buvo svarstytas ir paskirta iš kasos 25 dol.

J. Januška

Princesės išlaidos

Princesei Margaritai gavus privatų pakvietimą aplankyti JAV, anglų valdžia jos buvo paprašiusi atlikti ir kai kurių valdžios vardu vizitų. Margarita sutiko ir tą ji atliko. Jos 20 dienų turistinės kelionės išlaidų dalį tenka apmokėti valdžiai. Jos nėra taip labai didelės, tik 50,000 anglų svarų arba 110,000 dolerių.

Dabar anglai savo parlamente diskutuoja šį reikalą ir klausia, kodėl valdžios tai kelionėi buvo duotas sutikimas ir ar buvo tas reikalingas?

Gi anglų užsienio reikalų kalbėtojas pareiškė, kad čia yra tik dalis tų išlaidų, kurias mokesčių mokėtojai iš savo kišenės turės sumokėti. Visas kitas išlaidas Margarita sumoka iš savo fondo pinigų.

Princesė Margarita savo dispozicijon jį metus iš valdžios gauna 42,000 dol., o jos

SVEIKATOS SKYRIUS

ŠI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS
DR. ALBINAS GRIGAITIS

ŠILIMA IR ŠALTIS GYDANT ŠILDOMASIS KOMPRESAS

DR. A. GRIGAITIS

(Tąsa)

Šalto kompreso pavyzdys

Imama, pav., rankšluostis, suvilgomas šaltam vandeny, nugrežiamas ir dedama ant ligotos kuno dalies. Sušilus, kompresas keičiamas. Šaltam kompresui naudojamas ledas, įdedant jį specialę pslę, pav. j maišą ledams. Naudojant maišą su ledais, reikia įsukti j rankšluostį ar servietelę, nes ant maišo su ledais atsiranda rasa.

Laikyti maišą su ledu su pertraukomis. Ilgai laikant ledą, ant ligotos kuno dalies galima gauti odos nušalimą, arba nemalonų reiškinį — indų paralyžių. Maišą su ledu laikyti neilgiau vieną valandą, po to pusę valandos daryti pertrauką.

Be gydytojo leidimo nevertoti ledo prie šlapimo pūslės, inkstų, žarnų įdegimo. Dėka

šalto kompreso arba ledo, kraujo indai sutinimo vėtojų susitraukia ir sustoja plėstis kraujo išsiliejimas, mažėja sutinimas. Gi uždėjus karštą kompresą, gausim priešingus rezultatus.

Susimušus ranką ar koją be išlaukinių sužeidimų sumušimo vieta išinsta, skauda. Tokiu atveju patartina šalti kompresai arba ledo pūslė.

Čiurnos sąnarį nikstelėjus, gausiai sausgyslių patempimas, sąnarys patinsta, skausmingas. Pradžioj patartina ledas arba šalti kompresai 6-12 val. Sumažėja patinimas, sumažėja skausmai.

Išaiskinus X-Ray spindulių pagalba, jog kaulas sveikas, pradėti dėti karštus kompresus. Tai pagerina, gražina į normą kraujo apytaką nikstelėjimo vietoj ir sąnarys sveiksta.

IR URUGVAJUS LIETUVIAI SURENGĖ MANIFESTACIJĄ

Montevideo mieste, Urugvajuje, lapkr. 13 d. irgi buvo pabaltiečių manifestacija, solidarizuojanti su tą dieną vykusia New Yorke manifestacija. Ji nebuvo tokia didelė, kaip New Yorke ir vyko Ate-neo rumuose, Laisvės aikštėje, be eisenos. Dalyvavo lietuvių ir latvių delegatai iš Urugvajaus ir Argentinos ir burys argentiniečių, atstovavusių Demokratinį Antikomunistinį Centrą ir katalikų jaunimo sąjungą Unitas.

Pirmininkavo Urugvajaus senatorius B. Lopez Toledo. Dalyvavo Liet. Urugv. Sąjungos pirm. J. P. Martinez Berseche, prof. R. Katzenbach, dr. A. Giordano, rašytoja L. Cortinas ir kelios dešimtys kitų.

Ypatingo dėmesio sukėlė ne tikėtai atvykęs įžymus prieškomunistinis kovotojas kubietis dr. L. Conte Agucero, kuris kalbėtojas, palyginęs Baltijos valstybių tragediją su

komunizmo grėsme Pietų Amerikoje.

C. Juknevičius, Liet. Išlaisv. Centro ir ACEN delegacijos pirm. Argentinioje, nušvietė sovietinio imperializmo padarinius Baltijos kraštuose. Kalbėjo CADA pirm. M. Sanvedra ir kiti, pareiškę pritarimą šiam baltiečių aktui ir jų manifestacijai New Yorke.

Apie įvykį žinias išsiuntinėjo UPL AEP ir NA agentūros. Rašė El Dia, El Plata, El Diario Espanol dienraščiai. Clarin radijas Laisvės Balso programoje perdavė visą akto eigą. Numatoma, kad iš šiaurų programa bus dar perduota iš Radio New York World Wide (ispaniškai).

Argentiniečiai ir urugvajiečiai padėjo tris vainikus prie Laisvės statulos Lietuvos laisvės kovotojams pagerbti.

Konferenciją organizavo Alianza Uruguay - Lituania, koordinavo K. Cibiras, Liet. pas. spaudos attache. (E)

CLEVELANDO KULTURINIŲ DARŽELIŲ SUKAKTIS

Daugiau 20 tautybių Clevelande turi įrengusios savo kultūrinius darželius, tarp jų ir lietuviai. Lietuvių darželių stovi paminklai Basanavičiaus, Kudirkos ir Maironio, Gedimino.

vyras uždirbęs per metus 21 tūkst. dol. Neskaitant Margaritos ir jos vyro, jai lankančios Amerikoje, jos štabą sudarė: 2 tarnai, 2 tarnaitės, 1 plaukį šukuotoja, 2 sekretoriai ir saugumo valdininkas. Be to, lėktuvu įgula, kurio princesė naudojosi, susidėjo iš 7 asmenų.

Laikraščiuose skaitėm, kad princesė visur labai gražiai ir maloniai buvo sutikta, vaišinta ir pagerbta. Hollywoodo kino teatro žvaigždės jai surengė pietus, j kuriuos bilietas kainavo po \$1,000. O visgi, pasirodo, išlaidų turėjo j Margarita. A. Grinius

mino stulpų atvaizdas ir D. L. K. Birutei pašvęstas fontanas. Abu Susivienijimai turi pasodinę daržely po ažuolą, stovi paminklai Basanavičiaus, Kudirkos ir Maironio, Gedimino. Lapkr. 30 d. Clevelando mayoro kabinete įvyko tautinių darželių sąjungos susirinkimas. Nutarta kitą metų rengti 50 metų darželių sukakties paminėjimą. Pats pirmininkas buvo įrengtas 1916 metais, žinomam pasauliniam anglų dramaturgi William Shakespeare, jo 300 metų mirties sukakties proga.

1926 m. sumanė daržą j rengti žydai, pagerbti savo žinomus filosofus. Kartu su žydų darželiu, tą pat dieną lietuvių kultūrinio darželio, Dirva pirmutinė paaukojo 10 dol. lietuvių darželio fondui.

Palaiapsniu pradėjo prisidėti ir kitos tautinės grupės. Neseniai padavė pareiškimą tai

Devynvaistė, Mullen

Renkama žiedai. Auga pelkelėse, akmenuotose, smėlėtose kalvelėse, nenaudojamos žemės, miško išskirtimai, upių krantai. Augalas pora metrų aukščio, stiebas tik viršutinėje daly šakotas, apačioj stiebo lapai gan dideli, kiaušinio formos. Žiedai gelsvos spalvos, stambūs, malonaus kvapo, sudžiuvę žiedai medaus kvapo. Žydi birželio - rugsėjo mėn. Žiedai renkami tik pražydus. Iki suvitymo žiedus galima džiovinti saulėj. Vėliau gerai vėdinamose patalpose. Išdžiovintus žiedus laikyti sandariai uždromose dėžutėse.

Žiedų arbata vartojama prieš astmos, labai gerai susirgus kvėpavimo takams (bronchitas), ramina kosulį, valo skreplius.

Šio augalo žiedai yra svarbiausia sudėtinė dalis mišinio, perkamo vaistinėse nuo kosulio. Arbatai imama 30 gm.—pora valgomų šaukštų žiedų kvortai vandens kas 2-3 val. Įgerti 2-3 valg. šaukštus šios arbatos.

visų tautybių organizacijai rumunai. Suomiai buvo ankstyvesni iš naujų ateivių ir jų darželis pereitą vasarą buvo baigtas. Siomis dienomis atvyko suomių delegacijos iš aplinkinių miestų pagerbti žymų suomių kompozitorių Sibelių, jo 100 metų gimimo sukaktuvėse. Jie padėjo vainikus prie jo paminklo suomių darželyje. (Tas primena mums, kad turime atsiminti savo didvyrių sukaktis).

Estai, kurių čia yra palyginamai nedaug, rengia savo darželio atidarymo iškilmes vasarą. Latviai taip pat stengiasi įrengti darželį.

Lenkai statys darželį poetui Adomui Mickevičiui paminklą.

Graikai galvoja statyt paminklą anglų poetui Byronui, kuris buvo nuvykęs parėti graikams kariauti prieš turkus už nepriklausomybę 1824 metais ir jis ten mirė.

Sausio mėn. bus renkama tos tautinių darželių sąjungos valdyba.

Niekur kitur pasauly panašaus daugybės tautų kultūrinio susigrupavimo nėra.

Lietuvių kult. darželio valdyba bus renkama metų pradžioje. Vėliau atvykę lietuviai, kažkodėl nerodo susidomėjimo įeiti valdybą, nei tuo kultūrinio darbu. Per daugelį metų jų vos keli prisidėjo.

Lietuvių darželio sąjungos pirmininku yra K. Karpius.

Rep.

Kuopų Susirinkimai

CLEVELAND, OHIO
SLA 136 kuopos susirinkimas kviečiamas gruodžio 19 d., 12.30 val., Lietuvių salėj.

NEW YORK

SLA New Yorko 99 Moterų kuopos susirinkimas bus gruodžio 18 d., 4 val., Susivienijimo raštinėje, 307 W. 30 St., New York, N. Y.

LOS ANGELES, CALIF.

SLA 75 kuopos susirinkimas kviečiamas gruodžio 19 d., 3 val., Liet. Taut. Namų salėje.

KETURI LIETUVIAI ISSIGELBEJO IS IS DEGANCIO-SKESTANCIO LAIVO

Laikraščiuose skaitėme ir radijo pranešimus girdėjome apie lapkr. 13 d. kilusį gaisrą turistų laive, kuris plaukė iš Floridos į Nassau. Laive buvo šimtai turistų, kurių 89 žuvo. Buvo ir keturi newyorchiečiai lietuviai: Stanley Bailey-Bielunas, jo žmona Birutė - Vizbariūtė ir Birutės sesuo Milda su savo vyru Chester Steinis. Jie automobiliu buvo nuvykę į Floridą. Savaitgalį sumanė praleisti Nassau, į kurį vyko minėtu laivu.

S. Bielunas ir jo žmona Birutė yra SLA nariai. Birutė daug metų dirbo SLA raštinėje. Stasys laivo katastrofą aprašo šiaip: "Siunciū jums savo sveikinimą šiame laiške todėl, kad asmeniškai atvykti negaliu, kaip buvau manęs. Aš ir mano žmona Birutė keliavom laivu Yarmouth Castle, kuris sudegęs nuskendo lapkr. 13 d. Sėdome į laivą penktad., lapkr. 12 d. apie 2 val. popiet. Laivas išplaukė 4:10 val. Laikė pirmų pietų laive žmona nusiskundė nesveikuojanti ir pavalgis nuėjo į savo kajutę. Aš vaikščiojau laivo deny. 9 val. vak. buvo keivių suėgė laivo salėje. Mums buvo aiškinaama, kaip mes galėsime išeiti į Nassau pasižvalgyti ir ką nors nusipirkti ir gauti išėjimo pasus bei specialius turistų bilietus.

10 val. nuėjau pažiūrėti žmonas. Ji vis dar nesveikavo. Nenorėdamas vienos paklikti, atsiguliu ir aš — ir užmigau. 1:30 val. ryto žmona mane pabudino sakydama, kad ji suodžianti dumus. Atsikėlęs pradariau kajutės du-

ris. — juodi tiršti dumai pastumėjo mane atgal. Paskaitinau žmoną apsiengti, kad išėjus į atvirą orą. Išėję radom laivo vyrus vandens laidą taisant gesint gaisrą. Ir aš padėjau. Pasiruošus ir atsuklus vandenį — nebuvo vandens. Į laivo viršų negalėjome išeiti, nes durys buvo užrakintos.

Tuomet mano žmona paklausė, kur galima gauti life preservers. Atsiminiau, kad musų kajutėje po suolu ką tokio panašaus esu matęs, tai ir nuėjau pasiimti. Antrą kartą nuėjus į kajutę nugriuvau ant grindų, bet sukaupęs jėgas išlindau į atvirą laivo deny. Čia radau daugiau turistų ir laivo vyrus, besiruošiančius nuleisti išsigelbėjimo valtis. Matydamas kitus į valtį lipant, patariau ir savo žmonai lipiti. Kai jau buvom valtje, tai jos nuleidimas į vandenį sukliuvo. Žmonės iš valtės pradėjo šokti atgal į laivą.

Pagaliau pamatėm šviesą ant vandens. Tai buvo laivas Bahama Star atplaukęs mus gelbėti. Kapitonas Brown pasakė mums, kad kurie turim gelbėjimosi ratus ir mokam nors kiek plaukti, šokti į vandenį, o jo laivo vyrų visus išgelbės.

Budami ant denio pažvelgėm žemyn ir pamatėm, kad perdaug jis aukštas ir šokiama pavojaus. Tuo pat metu matėm, kad ugnis artinasi prie mūsų. Laivo patarnautojas patarė skubiai eiti žemyn. Geležiniai laiptais nulipom ir buvom laivo gale. Laivono šone radome priristą vir-

vę. Ja nusileidom ir priplaukė valtys mus gelbėti.

Virve nusileidęs vienas vyras prašė padėti nuleisti jo 80 metų motiną, bet ji buvo tokia stambi, kad negalėjau ją perkelti per laivo užtvartą. Kitam vyrui padedant nuleidom ją į sunaus globą. Tuomet patariau savo žmonai, kad ir ji, perlipus laivo aptvartą, virve nusileistų. Nusileidus į gelbėjimo valtį, radome ją pilną vandens, tai reikėjo perlipiti į kitą.

Jureiviai, dėl nuovargio, išgąščio ar nežinojimo, nemo-kėjo irtis ir valtį bangos toli-no nuo gelbėjimo laivo. Tai ir aš jiems padėjau irtis. Pagaliau laivo motorine valtimi pasiekėm laivą Bahama Star ir į jį sulipom.

Mano žmonos visi daiktai žuvo laive. Ji buvo apsiengusi tik miegojimui ir kimonu apsišautus, o aš tik su apatiniais marškiniais. Žmona buvo atsivežus į Floridą savo brolio Al. Vizbaro nepriklausomos Lietuvos pašto ženklų rinkinį, kurį jis norėjo išstatyti pašto ženklų parodoje. Vizbaras sako, kad tas pašto ženklų rinkinys jam kainavęs 10 tukst. dol. ir jis dingio su-degusiame ir nuskendusiame laive. Bahama Star laivo jureiviai ir jo turistai mus maloniai priglaudė.

Pasiekus Nassau, vietiniai gyventojai susirinko pasitikti. Raud. Kryž., Salvation Army, klubų, bankų, krautuvių bei viešbučių atstovai ir privatus asmenys parodė stebėtiną draugiškumą. Mus aprūpiną maistu, drabužiais ir gėrimais. Leido pašaukti telefonu namiškius ir už tą viską jokio užmokescio nereikalavo.

Į Miami atskridome šeštadienio naktį.

IS KELIONES PO VAKARU INDIJA IR PIETU AMERIKA

Laivu Rotterdam iš New Yorko lapkričio 20 d. penkių lietuvių grupė — V. Budreckienė, A. ir V. Simušai ir A. S. ir I. Trečiokai, išplaukė į ilgesnę kelionę. Oras pasitaikė labai geras. Jura rami. Laivas su naujoviškais įrengimais, dabar vežantis apie 900 keivių ir turintis apie tiek pat laivo aptarnautojų. Kapitonas A. De Jong.

Olandų linija mums lietuviams yra žinoma dar iš 18-to šimtmečio pabaigos, o ypač 19-to šimtmečio pradžios. Tuomet daugelis mūsų tautiečių vyko iš Rusijos carų valdomos Lietuvos į JAV Olandijos linijos laivais. Nemažai pasinaudojome Olandijos linijos laivais ir nepriklausomos Lietuvos laikais. Tos linijos laivais Amerikos Lietuvių Agentų Sąjunga organizavo ekskursijas į Lietuvą per Klaipėdą.

Buvo suorganizuota keletas ekskursijų ir iš Lietuvos į JAV. Paskutinė tokia ekskursija įvyko 1939 m. Tai buvo Lietuvos verslininkų ekskursija į Pasaulinę Parodą New Yorke, kurioje tuomet turėjo ir Lietuva, kaip valstybė, sa-

vo paviljoną. Ekskursijai vadovavo dr. Kaskelis, laikraštintinkas Briedis ir Vaitkus. Prieš jų grįžimą į Lietuvą, jau buvo aišku, kad karas neišvengiamas ir kiekvieną dieną buvo laukiama karo pradžios. Bet šių trijų Lietuvos patriotų nebuvo galima atkalbėti nuo vykimo atgal į Lietuvą. Anksčiau nei jų laivas nuplaukė į Rotterdamą, karas buvo prasidėjęs.

Po mūsų trijų dienų kelionės, nuplaukus 1.400 mylių, pirmas sustojimas buvo San Juan, Puerto Rico. Čia mūsų laivas sustojė visai dienai. Todėl turėjome laiko susipažinti su miestu ir jo apylinkėmis. San Juan yra Puerto Rico sostinė ir didžiausias miestas, iš 1521 m. laikų su 2.250.000 gyventojų, ispaniškai kalbančių. Salos didumas 100 mylių ilgio ir 35 mylių pločio. Po Ispanijos - Amerikos karo, sala buvo JAV protektorate, o 1952 m. liepos 25 d. prisijungė prie JAV.

Willemstad, Curacao, tai buvo antras sustojimas, 1.825 mylios nuo New Yorko. Curacao yra maža sala, 38 mylių ilgio, per 7 mylios platumo, su 128.000 gyventojų. Atrasta Alonso de Ojeda 1499 m., įsikūrė ispanai. Priklauso Netherlands salų šeimai ir vartojamos net penkos kalbos. Bendroji kalba yra Papiamentos.

La Guaira, Venezuela — trečias sustojimas, apie 2.000 mylių nuo New Yorko. Tuojau po pusryčių, rengiantis aplėisti laivą, telefonu pranešė, kad prie laivo yra atvykę: kun. A. Perkumas SDB

—: DAINORELIS —:

OI TU, EGLELE

Oi tu, eglele,
Grišos dukrelė,
Eglele subuonėle.

Tai tu subavai,
Tai tu lingavai,
O šile graži, žalia.

O toj eglėlėj,
Tojė žalioje
Vis gegutė kukavo.

Gegė kukavo,
Kol iškukavo
Iš močiutės dukrelė.

OI KAS SODAI

Oi kas sodai, per sodėlai,
Kada žydi, kada ne.
Oi kas bernas, per bernelis,
Kada myli, kada ne.

Oi kas bernas, per bernelis,
Kada myli, kada ne,
Oi kas mergos, per mergelės,
Kad taip dažnai ulioja.

Tu turtingas, o aš vargšė,
Tai neimsi tu manęs,
Tu negražus, o aš graži,
Neteksiu už tavęs.

misijų vedėjas Carake ir Lietuvių Centro — šv. Kazimiero viršininkas Carake; daktarė Jadvyga Klova-Klovaitė, Liet. Bendruomenės Carake vicepirmininkė ir jos brolis Romas, LB valdybos narys. Atvyko prie laivo su dviem automobiliais ir mus penkis pamė pavėžioti.

Pirmiausiai nuvykome apžiūrėti Liet. Centro patalpas

ir čia mus kun. A. Perkumas, SDE labai maloniai priėmė, viską aprodė ir pastiprino vyrų. Vėliau aprodė žymesnes vietoves, su gražiomis miestų apylinkėmis. Nors mes jau čia buvome ne pirmą kartą, bet ir tai dar nemažai naujybinių patyrėme, o ypač su tokiais maloniais ir prityrusiais palydovais.

A. S. Trečiokas

PRANAS NARVYDAS

BUZO AUKSAS

(Tąsa)

Dabar visi susidomėjo: — Dėde, na, kaip tuos pinigų užkeikė?

— Kaip užkeikė? Jau seniai mano tėvas pasakojo, kad kaž koks samdinys tarnavo pas labai turtingą poną. Sako, buvęs šykštus, kaip titnagas. Sako, kai jau visai suseno, kartą bernas pastebėjo, kad ponas keistai elgiasi. Tai pradėjęs sekti. Ir vieną vėly vakarą pamatęs, kad ponas iš savo kambarių išsinešė kaž ką suvyniotą į drabužį. O to daikto buta sunkaus. Bernas jį pasekė. Ponas, nuėjęs į tolimą daržinę ir ten užsidėgęs žibintą, pradėjęs palei pamatą kasti duobę — didelę, kad tilptų puodas. Pakasęs 4-5 pėdas. Pasakui puodynę atidengęs pinigų pažarstęs, pasidžiaugęs ir visa tai įleidęs į duobę. Paskui užsikeikęs ir sakęs: — Kas tuos pinigus norės išimti, turės čia galvą padėti.

Tai pasakęs, duobę užkasęs, išlygines, užmindęs taip, kad niekas nepastebėtų. — Na, ir kas toliau? — vyrui teravosi.

— Taigi, bernas dar kelis metus ten tarnavo, o kai ponas mirė, tai prisitaikęs, kad niekas nematytų, nusikirto kopusto galvą ir nusinešė į tą daržinę ir ant tos vietos padėjęs, pasakęs: — Štai atnešiau galvą!

Pradėjęs kasti, rado tą puodynę su pinigais ir kai paskui praturtėjęs, tai niekas nežinojo, kaip. Sako, mirdamas savo sunui tai papasakojęs.

— Tai matote, — tęsė žukas, jei žinotum, kaip tai už-

keikti, bet žmogus atspėk!

Atsiliepė ir kitas iš senesniųjų, esą ir jam senutis pasakojęs, kaip vienas bernas, tarnavęs pas seną poną ir kaip tas nusinešęs puodą aukšinių į klona priė gluosnio ir ten įdėjęs į iškastą duobę ir užkeikęs: — Kal čia nebus padėta 12 galvų, tol niekas šių pinigų nepaims.

Sis už tvoros tupėdamas su ranka užspaudęs sau burną, kad balso nesuprastų, paklausęs: — Kokių galvų? Ponas pamanė, kad tai kipšo buta ir atsakęs — bet kokių galvų. Bernas, kai jau to ponas nebebuvo, nukirtęs 12-kai vištų galvas ir nunešęs į tą vietą, pasakęs: — Štai 12 galvų, kaip buvo įsakyta. Tuo būdu pinigai buvo išgauti.

Buvo dar ir daugiau visokių įvykių apkalbama, bet senoji užko pasakojimai buvo labiausiai įtikinami. Tuos pokalbius girdėjo Adomas Sutkaitis ir Jurgis Šalkius, abu jau geroki pusberniai. Jiedu gi suėję ir ėmė kalbėti:

— Žinai, Jurgi, na, kad taip mudu pabandytume kasti prie to Buzo akmenio, gal mudviem ateitų laimė rasti tuos pinigus?

Jurgiu sumanymas patiko. Abu sutartu laiku vieną šeštadienio vakarą, pasiėmę po kastuvą, nuėjo ir pradėjo kasti. Buvo pusiau mėnesiena. Gerai apsižvalgę, kad niekas nematytų, vargo, prakaitavo, bet nieko nerado. Nutarė jie, kad tai užkeikti pinigai. Be eidami namo, sugalvojo iškirskiti pokštą.

— Žinai, Adomai, Pas mus yra išmestas senas sudužęs

katiliukas. Na, kad mudu nusinešę tą katiliuką, į tą duobę įdėtume tą katiliuką, kad tai atrodytų lyg katiliukas su pinigais.

Adomui Jurgio sumanymas patiko. Taip jiedu ir padarė. Dabar abu prisiekė, kad niekam ir niekadus tos paslapties nepasakels.

Sekmadienio rytą piemenys gindami galvijus lankomis, pirmieji surado iškastą duobę ir pasakė savo viršininkui Žiogeliui. Senis, apžiūrėjęs duobę ir pamatęs dugne puodą įspaudę, pamanė sau, čia pinigų buta, nes apie užkastus pinigus visi visais laikais įvairiai kalbėdavo. Greit visas kaimas apie tai sužinojo ir visi bėgo tos vietos pažiūrėti. Atėjo ir senasis Žukas. Jlipęs į duobę ir ištyręs katilvietą, stipriai nusikeikė:

— Ot, kvailas buvau, — kodėl man reikėjo tiems arkliaganams viską išpasakoti. Rodos viską aplink buvau gerai išbadinėjęs, kaip gi aš tos vietos nepataikiau. Ot man užtaisė tie rup...

Pagaliau nutarė jis paklausinėti Buzo pusbernio. Gal tas savo šeiminkui bus išplepėjęs, paskui prisipažino, kad iš kalbos išėjus, sakęs, kad dėdė matęs pinigus degant prie to akmens.

— Na, o jis ką?

— Nieko, tik ranka mostelėjo ir nusijuokė.

— Aha!... — numykė Žukas. Dabar jam aišku, kas tą aukšą išmė. — Gali sakyti, — žukas manė, — Buzo senuo-lis juos užkasė ir užkeikė, o tėvas, mirdamas pasakęs užkeikimą.

— Kaip tik sužinosiu, kas čia ką rado, tai bus mano! Mano žemė ir kas joje man priklauso. Kitaip — patrauksiu į teismą.

Toks įsišokimas dar labiau visų nuomonei lyg patvirtino.

— Kam dar, žmogeli, giniesi. Žinom, kad tu pats tuos pinigus iškasai, kam dar akis kitiems dumi, — kalbėjo kairmynai. — Jau kam sekas, tai ir aitvaras tam neša! O mum tai niekas, — kalbėjo vieni kitiems.

Dabar visi pašnabzdomis klausinėjo piemens, pusbernio, pusmergės, — ar nematė Buzo pinigų skaitant, ar ką? Niekas ir niekur nepastebėjo, kad Buzas būtų kur kokį aukšą išleidęs.

Prėjo keletas metų ir visi pradėjo pamišti apie Buzo aukšą. Adomas Sutkaitis, jau vyras, išvažiavo pas dėdę į Braziliją. Užėjo karas ir Jurgis Šalkių pamė į kariuomenę, ir ten jis dingio be žinios. Taip visa ta paslaptis ir nebuvo atidengta.

Karui pasibaigus, atsirado daug visokių piktadarių, kol buvo atstatyta tvarka. Taip, vieną sekmadienį Rozalija su pusmerge išėjo į bažnyčią. Piemuo išginė galvijus. Pusbernis išėjo arklių paganyti. Buzas buvo likęs vienas. Pirmiau turėjo piktą šunį, bet tas nugaikė. Sako, kad jį nuuodijo. Į namus įsibrovė trys plėšikai. Pradėjo Buzą kankinti, kad pasakytų kur yra aukšiniai. Sis aiškino, kad jų nėra. Kankinamas toliau, pasisakė, kad jo kamalio rėlėj po lova skrynutėję. Plėšikai ten rado šimtinę ar kiek daugiau.

Buzas po to jau sveikatos neatgavo. Ukį pradėjo tvarkyti brolis Klemensas. Jis jau turėjo du paaugusius sunus. Rozalija išėjo davatkauti. Taip to Buzo aukso niekas ir nematė.

LEGALI PAGALBA AMERIKOJE

1963 m. kovo 18 d. JAV Aukščiausias Teismas padarė istorinį nutarimą. Beveik prieš du metus Clarence Gideon, buvęs kalinys, buvo atvestas prieš teismą Floridoje už apilėšimą viešo pastato. Gideon paprašė teismą paskirti gynimo advokatą, bet jam teisėkūras pasakė, kad advokatai yra skiriami tik žudikų atvejuose. Gideon buvo teisiamas be advokato ir 1961 m. rugpiučio 25 d. buvo nuteistas penkiems metams valstijos kalėjimo.

Jo apeliacija į Floridos Aukšč. Teismą buvo atmes-ta. Tačiau jis mėgino toliau. Naujas prašymas, parašytas pieštuku ant kalėjimo popieriaus galv gale buvo JAV Aukšč. Teismo priimtas. Jis pasakė: "Teisingas teismas gali būti neįmanomas." 1963 m. rugpiučio mėn. Gideon, atstovaujamas gero kriminalinioose nusikaltimuose advokato, buvo vėl teisiamas. Ju-raty komisija jį rado nekaltu.

Aukšč. Teismo nutarimas turėjo dideles reverberacijas. Vien tik Floridoje daugiau kaip 1.100 kalinių buvo paleista po naujo teismo su advokatu gynėju. O Florida bu-

vo tik viena tarp 15 valstijų, kuri neskyrė advokato pinigų neturintiems kaliniams.

Gideon atvejis nurodo legalios pagalbos svarbą kriminaliniuose ir civiliuose dalykuose. Maždaug 200 didesnių miestų JAV-se yra Teisinės Pagalbos Draugija, kuri padeda tiems, kurie neturi lėšų užmokėti privatumo advokatu. Kiekvienas asmuo, kuriam reikia legalės pagalbos, turėtų susirūsti su vietinėmis teisinių pagalbos draugijomis.

Kas gali pasidaryti Teisinės Pagalbos Draugijos klientu? Paprastas apklusinėjimas apie kliento finansinę padėtį yra naudojamas, kasdangi organizacija neegzistuoja tam, kad suteiktų teisinę pagalbą asmenims, kurie finansiniai yra pajėgūs. Tačiau, nors geras procentas gaudančių tokią pagalbą yra neturintys, daugumas klientų turi uždarbį. Jiems irgi yra pagalbštima, nes jų mažos algos neužtenka tokiems atvejams.

Organizuota teisinė pagalba šiame krašte buvo jau pradėta 1876 m., kai vokiečių draugija buvo suorganizuota New Yorke, padėti vokiečiam imigrantam, negalintiems užsimokėti už teisinius patarnavimus. Kiek vėliau vokiečių draugija buvo perimta New Yorko Teisinės Pagalbos Draugijos, kuri pasiūlė savo patarnavimus neturintiems žmonėms, nežūrint jų tautinės kilmės. Maždaug tuo pačiu metu (1888 m.) panaši grupė, žinoma Teisingumo įstaigos vardu, buvo įkurta Chicagoje. Bet tik šimtmečio posūkyje šis judėjimas pasisklido į kitus miestus.

New Yorko Teisinės Pagalbos Draugija savo pagalbos netiekė ligi 1917 m. Dabar ji turi didžiausią savanorių gynėjų advokatų įstaigą krašte. Ji gauna daugiau negu tukstantį prašymų per metus, kurių didesinė pusė yra susijusi su kriminaliniais teismais.

Yra reikšminga, kad 13.000 atvejų buvo iš jaunimo kriminalinių teismų ir jaunimo Seimos Teismo sekcijos. Civiliuose dalykuose daugiausia problemų buvo su šeimų santykiais, ekonomiais ir turiniais dalykais.

Vis didėjantis JAV miestų skaičius turi gynyje advokatų įstaigas ar viešus gynyjus, įkurtus arba vietinės arba valstijos legislacijos ir finansuojamus viešų fondų. Jie gina neturtingus asmenis, apnekalintus kriminaliniu nusikaltimu ir padeda išlaikyti Seimos Konstitucijos Amėndmen-to mandata, kar "visose kriminalinėse prosekucijose apturti uždarbį. Jiems irgi yra pagalbštima, nes jų mažos algos neužtenka tokiems atvejams.

Albino C. Rossi, bedarbis, buvo teistas 1963 m. už nužudymą profesinio boksininko. Viešas gynybas pateikė gerai pagrįstą kalbą ir jury komisija Rossi nusprendė nekaltu. "Net jeigu aš turėčiau 10 tukstantų dolerių, negalėčiau nupirkti tokio gynimo jokiais pinigais," sako Rossi šiandien. "Ir tai esu aš — niekas, tik 52 metų amžiaus bedarbis baro tarnautojas nelaimėje."

"Kai visiškai niekas gauna gynybą, kurią viskam tikęs turtingas gali nusipirkti, jūs turite tikrą kraštą."

Tėvynė

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

SLA 126 KUOPOS PAVIENIAMS NARIAMS

SLA nariai, kurie gyvena įvairiose Amerikos vietose ir priklauso 126 Pavienių kuopai, Pildomosios Tarybos nominacijas atlieka laisvais. Tuo tikslu kuopa nariams išsiuntinėjo nominacijų balotus.

Nariai prašomi laiku užpildyti balotus, įrašant į juos pasirinktų kandidatų pavardes. Užpildyti balotai SLA centrui turi būti pasiūsti iki 1965 m. gruodžio 31 d. šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America,
307 W. 30th St.,
New York, N. Y. 10001.

SLA KUOPŲ IR NARIŲ DĖMESIUI

SLA seimo nutarimu Pildomosios Tarybos nominacijos turi būti atliktos laike VIENO MĖNESIO. Tuo vadovaudamasi Pild. Taryba paskelbė, kad nominacijos prasideda gruodžio-December 1 d., 1965 m. ir baigiasi gruodžio-December 31 d., 1965 m.

Todėl SLA kuopų valdybos prašomos gruodžio-December mėnesį sukviesti susirinkimą, o kiekvienas narys prašomas atsilankyti į to mėnesio savo kuopos susirinkimą ir jame atlikti nominacinę pareigą.

PRIMINIMAS MOKESČIŲ REIKALU

Tenka priminti gerbiamiems nariams, kurie moka mokesčius kas trys mėnesiai, t. y. metų ketvirtimis, pusmečiais arba už visus metus, dabar, baigiantis metams, yra pats laikas juos mokėti.

Siųskite arba įteikite mokesčius savo kuopos finansų sekretoriui.

Iš anksto sumokėjus duokles bus išvengta galimo suspendavimo, o taip pat palengvinsime kuopų finansų sekretoriams darbą.

AUKA TEVYNEI

SLA Chicagos 134 Moterų kuopa, sveikindama Susivienijimą Kalėdų ir Naujų Metų proga, atsiuntė \$10.00 auką laikraščio "Tėvynės" reikalams.

Šį gražų paprotį 134 Moterų kuopos narės prisimena kiekvienais metais. Nuširdžiai dėkojame kuopai už Tėvynės rėmimą.

PAGERBTAS KIPRO BIELNIO ATMINIMAS

SLA 368 kuopa, kurios garbės nariu buvo Kipras Bielinis, jam mirus, vietoje gėlių, paskyrė auką SLA dr. M. J. Viniko vardo Moksleivių Fondui \$10.00.

SLA 368 KUOPOS SUSIRINKIMAS

SLA 368 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio 19 d., sekmadienį, 4:30 val., šv. Jono parapijos salėje, 195 Maujer St., Brooklyn, N. Y. 11206.

Susirinkime bus naminuojami kandidatai į Pild. Tarybą ir renkama 1966 metams kuopos valdyba. Kuopos valdyba maloniai kviečia visus narius dalyvauti susirinkime. Kartu prašo šį pranešimą laikyti pakvietimu.

Request Record

NAUJAUSIOS IR PUKIAUSIOS Lietuviškos Ilgo Grojimo PLOKSTELĖS

Neimkit jokių pakaitalų. Žiūrėkit REQUEST rusies. Reikalaukit savo kaimyninėje krautuvėje arba rasykite nemokamo katalogo:

REQUEST RECORDS, Inc
66 Mechanic St.,
New Rochell, N. Y.

BALFAS PRATURTĖJO

BALFas jau gerai jaučia rudens derlių. Paskelbus rubų trukumą, rėmėjai pradėjo rubų gabenti į BALFą ryšuliais, siuntiniais ir sunkvežimiais. Kearny, N. J. liet. parapija atvežė daugiau 5,000 svarų gerų rubų; Elizabeth, N. J. atgabeno 2,000 sv., Aušros Vartų parapija New Yorke ir kiti — po mažiau. Šiuo metu sandelyje jau yra 10 tukst. svarų. Sandelyje gali tilpti 50,000 sv.

Lapkr. mėn. į BALFą prisijūsta bendrai šalpai stambesnės pinigų sumos: iš Clevelando 1,200 dol., Worcesterio — 550 dol., Grand Rapids — 106, Stamford — 260, Detroit — 114, Rockford — 300, Elizabeth — 292, Flint, Mich. — 106, Hartford — 300, Linden — 85 dol.

Paminėtos vietovės dar ne visos baigė rudens vėjus. Lapkričio mėn. BALFas išrašė 54 čekius — išleido 5,325 dol., atrodo, kad pirmą kartą po daugelio sausų mėnesių bus vienas su likučiu. K. L. J.

Vakar bagotas — šiandien jau ir vyzotas.

Daumantas Čibas, ŽAIZARAS. Pasaka mažiems, teisybė dideliems. Iliustravo dail. A. Korsakaitė - Sutkuvienė. Didelio formato. Išleido "Lietuvių Dienų" leidykla, 4364 Sunset Blvd., Los Angeles, Calif. 90029. Kaina \$1.50.

SHARE THE HEALTH

WITH CHRISTMAS SEALS

CHRISTMAS SEALS FIGHT TB AND OTHER RESPIRATORY DISEASES

SLA 368 KUOPOS GARBĖS NARIUI

KIPRUI BIELINIUI

mirus, jo artimiesiems ir idėjos draugams gilią užuojautą reiškia

SLA 368 KUOPOS VALDYBA

ISKĖLĖ LIETUVIŲ VARGUS

Lapkr. pabaigoje ir gruodžio pradžioje JAV prez. L. B. Johnson sukviė daugiau 1,500 delegatų, dirbančių tarptautinėse organizacijose. Dr. Elena Armanienė, I-ji Balfos vicepirm., atstovavo Balfą ir kalbėjo lietuvių vardu.

Sveikinimo rašte prez. Johnson pažymėjo, kad tarptautinis bendradarbiavimas nėra prabanga, o butenybė. Mokslas, technika, ypač pasaulio taikos išlaikymas vers-terčia pasaulio tautas bendradarbiauti.

Dr. Armonienė turėjo ir iš-

naudojo puikią progą nusiškrūsti suvažiavime dėl Lietuvos okupacijos. Okupantai neleidžia susisiekti su gimtuoju kraštu, o pavergtu krašto tremtiniai negali grįžti į tėvynę, reikalingi nuolatinės Balfos paramos. Šie pareiškimai buvo šilta priimti ir užprotokoluoti "Žmogaus Teisių" sekcijos posėdyje.

Suvažiavime dalyvavo ir kalbėjo žymieji JAV vyriausybės nariai: viceprez. Humphrey, Valst. Sekret. pavaduotojas J. Sisco, prezidento asistentai D. Cater, McGeorge, Bundy ir kiti.

"TĖVYNĖ" MASKOLIAMS NEPATAIKAUS

Praėjusią savaitę, lyg sutarę, du Brooklynio laikraščiai, "Vienybė" ir "Laisvė", priekaištavo "Tėvynėi". "Vienybė" (No. 35) dejuoja, kam "Tėvynės" skiltyse skiriama vietos polemikai su Maskvos Izviestijomis ir Žiugžda Vilniuje, su Krasnaja Zvezda ir t.t.

"Laisvė" (No. 96) jaudinasi, jog esą "Dabar per "Tėvynę" yra skleidžiamos didžiausios nesąmonės — melagystės prieš Tarybų Lietuvą ir prieš visus, kas tiksliai tarija teisybės žodį apie Tarybų Lietuvą."

Nejaugi "Tėvynė" turi eiti minėtų laikraščių pėdomis? "Tėvynės" tradicinė kryptis yra patriotinė. Anais laikais ji rašė prieš caristinę prispaudą, nepataikaus nei raudoniesiems maskoliams, okupavusiems Lietuvą.

Be reikalo tokių žinučių rašinėtojas rupinasi ne savo reikalais.

DEL DARIAUS-GIRENO PAMINKLO SOLDINE

Daugelis lietuvių nuolat gir-dime apie šią vietovę, bet neturime tikrų žinių. Šiuo klausimu yra ruošiamas viešas susirinkimas sausio 16 d. 3 val. Visus kviečiame atsilankyti. Įėjimas nemokamai.

Susirinkimas bus P. Bručo salėje, 86-16 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Darius-Girėno Paminklo Komitetas

Atsiūsta Paminėti

Daumantas Čibas, ŽAIZARAS. Pasaka mažiems, teisybė dideliems. Iliustravo dail. A. Korsakaitė - Sutkuvienė. Didelio formato. Išleido "Lietuvių Dienų" leidykla, 4364 Sunset Blvd., Los Angeles, Calif. 90029. Kaina \$1.50.

Žaižaras — vardas jauno kalvio, kuris išaugęs nepaprastai stiprus, nebesitenkina tėvo kalve ir, nusikalęs sau didžiulį plaktą, išeina į pasaulį. Bekeliaudamas atranda pavergtų žmonių šalį, pavergtus išvaiko, žmones išlaisvina. Kai jau šalis gražiai tvarkosi ir žmonės laimingai gyvena, Žaižaras parsiveda į tą šalį (pasirodo, ji besanti Lietuva) savo senuosius tėvus, pasistato naują kalvę ir visi laimingai gyvena.

Pasaka parašyta labai gražiai, gyva, stilinga, pasakytume, modernizuota vėsk. Valančiaus kalba. Dailiai padarytos grafinės A. Korsakaitės iliustracijos (kurių keletas per visą puslapį). Knygelė tinka vaikams nuo darželio amžiaus iki pirmų pradžios mokyklos skyrių.

Tėvams ar auklėtojams ją skaityti savo mažiesiems bus tikras meninis pasigrožėjimas. Tai vertinga švenčių dovana mūsų mažiesiems.

PASAULIO LIETUVIS, P. L. B. informacinis biuletinis, Nr. 18, 1965 m. spalio mėn. Prenumerata — nemažiau 2 dol. metams. Adr.: The World Lithuanian, 1118 Rutherford Rd., Cleveland Hts., Ohio.

ACEN NEWS, a bi-monthly Review of the Activities of Captive European Nations, No. 120, November - December, 1965. Adresas: 29 W. 57 St., New York, N. Y. 10019.

BALFO VAJUS NEW YORKE

BALFO šimtasias skyrius New Yorke paskelbė aukų rinkimo vąjį, kurį kasmet vykdo prieš Kalėdų šventes.

Lietuviai kviečiami siųsti aukas šiuo adresu: Lithuanian Relief Fund of America, 105 Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211.

Trūksta mandagumo

Petras ir Mikas restorane užsisakė dvi porcijas žuvis. Kelneriui atnešus, Petras pasigriebia didesnį žuvis gabalą. Mikas žiūri į jį ir šypsodamas sako:

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Gruodžio 11, 1965

ISMOKAMOS APDRAUDOS

ANTANINA DAMBRAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 24, 1950, pridėtiną apdraudą paėmė kovo 12, 1951 m., mirė spalio 13, 1965 m. Velionės sunui, Rev. Stephen Dambrauskas, apdraudos išmokėta	\$2,000.00
MONICA WIZNIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 5, 1950 m., mirė lapkričio 25, 1965 m. Velionės sunui, William A. Wiznis, apdraudos išmokėta	\$500.00
BONIFACAS GRAMBA, 169 kp., Ambridge, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 12, 1914 m., mirė spalio 26, 1965 m. Velionio vaikams, Peter, Alice ir AAnna Gramba, apdraudos išmokėta	\$212.00
JOSEPH BARNOSKY, 199 kp., Shaft, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 8, 1938 m., mirė lapkričio 24, 1965 m. Velionio žmonai, Marei Barnosky, apdraudos išmokėta	\$150.00
DOMININKAS VARKEVICIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Prie SLA prisirašė vasario 7, 1932 m., mirė lapkričio 29, 1965 m. Velionio žmonai, Onai Varkevičienėi, apdraudos išmokėta	\$300.00
PETER DRAGUNAS, 353 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs LLieuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 11, 1917 m., pridėtiną apdraudą paėmė spalio 29, 1965 m. Velionio žmonai, Marcella Dragunas, apdraudos išmokėta	\$650.00

Viso \$3,812.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$132,401.00

ISMOKAMOS LIGOJE PASALPOS

J. Trečiokas, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 4 sav.	\$12.00
L. Shakis, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 11 sav. 6 d.	54.50
S. Pilipavičius, 72 kp., Hamilton, Canada, sirgo 5 sav. 2 d.	64.00
A. Radziulis, 124 kp., Hartford, Conn., sirgo 1 sav.	12.00
M. Gudaitienė, 334 kp., Warehouse Point, Conn., sirgo 5 sav. 6 d.	72.00
P. Dragunas, 353 kp., Pittsburgh, Pa., sirgo 5 sav. 6 d.	20.02

Viso \$234.52
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$17,434.37

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

SKANIAUSIAS

Atkreipkite dėmesį į visose valstybėse pripažintą kokybės simbolį

užtarnautą tikro importuoto

LENKIŠKO KUMPIO

Pagėdinajamas visur dėl aukščiausios jo kokybės ir nepaprastai puikaus skonio. Įpakotas lengvai atidaromose nuo 2 iki 12 svarų skardinėse. Žinomas garšais savo vardais: ATLANTA, KRAKUS IR POLO

Reikalaukite tikrojo importuoto lenkiško kumpio — saugokite pakaitali.



— Visgi, jei aš bučiau pirmasis ėmęs, bučiau ėmęs mažesnę gabalą.

— Mikai, koks skirtumas? Juk tu turi ir dabar mažesnę gabalą. — atsako jam ramiai Petras.

A. Gr.

— Žiogo akis sudaryta iš daugelio šviesos priėmėjų. Akies principas dabar panaudojamas elektriniuose optiniuose įrengimuose.

Vilkas šuns nebijo, bet nekencia kai loja.

Kas DOMISI geromis sąlygomis investuoti savo pinigus, kreipiasi į dipl. ekonomistą, Juozą Audėną, 109 Warwick St., Brooklyn, N. Y. 11207. Tel. TA 7-9518.

Tel. VI 7-4490

SHALINS
(SHALINSKAS)
Funeral Home

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiam nemokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir J. B. SHALINS

JAU GALIMA GAUTI

1966 m. KELEIVIO KALENDORIŲ

Jį redagavo STASYS MICHELSONAS

Kaip visuomet kalendoriuje yra svarbių ir įdomių skaitymų, informacijų, eilių ir t.t.

KALENDORIAUS KAINA 95 CENTAI

Pernai kalendoriaus pritruko, todėl patariama nesivėlinti jį užsisakyti.

Užsakymus su pinigais siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
636 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. 02127

DIRVA

TAUTINĖS MINTIES LAIKRASTIS

Išleistas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Prenumeratos kaina metams — \$11.00, pusei metų — \$6.00. Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

— Leidžia —
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj — \$13.00 metams, \$7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusei metų, Chicagoj — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

"Nepriklausoma Lietuva" kas savaitę duoda politines, kulturines ir visuomenines apžvalgas, mokslo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujienas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausias romanas, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra \$5.50 metams.

Adresas:
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada